
 

 
 

Comune di  Cassina de’  Pecchi  
Città metropolitana di Milano 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 SERVIZI PARTECIPAZIONE CULTURA E SPORT  
 

N. 510 DEL  27 luglio 2017 

 
OGGETTO: Approvazione elementi specifici del Comune di Cassina de Pecchi per 
l’avvio della procedura di gara a lotti con il Comune di Vimodrone e il Comune di 
Rodano per il servizio di trasporto scolastico.  

 
- o O o - 

 

AREA FINANZIARIA 
 

Visto di copertura finanziaria 
Si attesta la copertura finanziaria delle spese di cui alla presente determinazione ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi nei termini in esso rappresentati  
 
 

Anno Tipo Cap. 
Numero 
Capitolo 

Numero 
Articolo 

Numero 
Impegno 

Sub 
Impegno 

 Importo 

2017 
2018 
2019 
 

U 
U 
U 
 

2140 
2140 
2140 
 

0 
0 
0 
 

658 
40 
13 
 

0 
0 
0 
 

+ 
+ 
+ 
 

41.663,42 
94.686,50 
105.000,00 
 

 
 
 Il Responsabile dell’Area  
 Servizi Amministrativi e Finanziari 
 Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 GRASSI DANIELA 
 
 
Cassina de’ Pecchi,  27 luglio 2017 Prop. 7 del Servizio Trasporto Pubblico E Scolastico 

 



 

 
 

Comune di  Cassina de’  Pecchi  
Città metropolitana di Milano 

 

 
OGGETTO: Approvazione elementi specifici del Comune di Cassina de Pecchi per 
l’avvio della procedura di gara a lotti con il Comune di Vimodrone e il Comune di 
Rodano per il servizio di trasporto scolastico.  
  
Area Servizi Partecipazione Cultura E Sport 
Servizio Trasporto Pubblico E Scolastico 
PROPOSTA N. 7 

Ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990 il 
responsabile del procedimento è: 

DELLACASA MADDALENA 

 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Servizi Partecipazione Cultura E Sport 
 

Richiamati: 
 il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183, comma 1 e 

191 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi; 

 la legge 13/08/2010, n° 136; 

 l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 

 
Visti: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale 07/03/2017 n. 11, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione 2017/2019 e allegati"; 

 la deliberazione di Giunta Comunale 15/03/2017 n. 34, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione integrato 2017 - 
2019"; 

 il Decreto Sindacale n.1 del 16/01/2017 ad oggetto: “ Conferma e rinnovo della titolarità di 
posizione organizzativa al Dott. Roberto Panigatti”; 

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 gli artt. 43- 47 del vigente Regolamento di contabilità; 

 il regolamento sui controlli interni; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010 “L’appaltatore si obbliga ad osservare le disposizioni 
contenute nell’art.3 della legge n.136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi all’appalto”; 

 

Premesso che il Comune di Cassina de’ Pecchi ha la necessità di affidare, il servizio di trasporto 
scolastico essendo in scadenza il contratto in essere. Avendo la medesima necessità anche il 
Comune di Vimodrone ed il Comune di Cassina de’ Pecchi, le tre Amministrazioni Comunali  hanno 
deciso di porre in essere una procedura aggregata, suddivisa in tre lotti: lotto 1 per il Comune di 
Vimodrone, lotto 2 per il Comune di Cassina de’ Pecchi e lotto 3 per il Comune di Rodano. 
L’espletamento della suddetta procedura  è demandato all’Ufficio Comune operante come Centrale 



Unica di Committenza, costituito a seguito di accordo consortile nella forma della convenzione 
prevista dall’articolo 30 del D.lgs. n. 267/2000 tra il Comune di Vimodrone, Comune di Cassina de 
Pecchi e Comune di Rodano, approvata dai rispettivi Consigli Comunali con  deliberazioni n. 66 del  
09/11/2015 (Comune di Vimodrone) n. 41 dell’11/11/2015 (Comune di Rodano) e n. 70 del 
23/11/2015 (Comune di Cassina de’ Pecchi)   sottoscritta in data 02/12/2015 e modificata in data 
22/05/2017;  

  Preso atto come nell’ambito della convenzione istitutiva della Centrale unica di 
Committenza tra il Comune di Vimodrone- Cassina de Pecchi e Rodano,  ai sensi dell’articolo 17 
della citata convenzione,  è normata la fattispecie relativa all’acquisizione di servizi e beni volte a 
soddisfare esigenze di più Comuni associati. Ai sensi e per gli effetti del citato art. 17 della 
convenzione istitutiva della Centrale Unica di committenza, il Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona del Comune di Vimodrone,  è stato individuato quale Responsabile unico del 
procedimento per l’acquisizione del servizio di che trattasi volto a soddisfare le esigenze sia del 
Comune di Vimodrone  sia del Comune di Rodano, il quale dovrà rapportarsi con il personale 
stabilmente operante nell’Ufficio Comune operante come Centrale unica di committenza che 
gestirà la procedura di gara. Successivamente, a seguito del completamento della procedura di 
gara, i Responsabili dell’ufficio Trasporto Scolastico del Comune di Cassina de’ Pecchi e del 
Servizio Pubblica Istruzione e Trasporti del Comune di Rodano subentreranno al Responsabile dei 
Servizi alla Persona del Comune di Vimodrone, in relazione alla fase dell’esecuzione dell’appalto 
intendendosi comprese in tali attività quelle di comunicazione obbligatoria di informazioni previste 

Dato atto che il servizio di che trattasi non è configurabile quale servizio pubblico locale a 
rilevanza economico ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34 comma 20 del decreto legge 
18/10/2012 n. 179 convertito con modifiche in legge 17/12/2012 n. 221  

  Rilevato come si sia effettuata una analisi sul particolare fabbisogno del Comune di 
Cassina de’ Pecchi e si è  predisposto un elaborato, agli atti, contenente le disposizioni specifiche 
per lo svolgimento del servizio da svolgersi sul Comune di Cassina de’ Pecchi, che verranno in 
seguito recepite nell’ambito della determinazione a contrarre per l’avvio della procedura di 
affidamento del servizio che verrà adottata dal Responsabile unico dell’acquisizione Dott. R. 
Panigatti del Comune di Vimodrone. In particolare si sono delineate le condizioni di svolgimento 
del servizio e di regolamentazione dei rapporti tra il Comune e il soggetto che risulterà affidatario 
del servizio e si è stimato il dimensionamento economico complessivo del servizio, pervenendo ad 
un importo pari ad euro  € 270.000,00 oltre IVA dovuta per legge, non risultando oneri della 
sicurezza interferenziali;  

  Ritenuto quindi di approvare le disposizioni specifiche per lo svolgimento del servizio da 
svolgersi nel Comune di Cassina de’ Pecchi, contenute nel documento allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto  e di demandare al Rup dell’acquisizione per i tre lotti– 
Responsabile del Settore Servizi alla Persona del Comune di Vimodrone Dott. R. Panigatti,  
l’assunzione della determina a contrarre nell’ambito della quale verrà recepito, nonché di 
demandare all’Ufficio comune operante come Cuc l’espletamento della procedura, previa adozione 
dell’atto di approvazione degli atti di gara, compresa la richiesta del codice CIG quale convenzione 
quadro;  

  Di dare atto che al termine della procedura, ciascun Comune associato interessato dalla 
presente procedura, e segnatamente  il Comune di Vimodrone  per il lotto 1, Il Comune di Cassina 
de’ pecchi per il lotto 2 ed  il Comune di Rodano  per il lotto 3 acquisiranno un CIG derivato/figlio, 
per la fase di esecuzione del contratto, e cureranno tutti gli obblighi informativi verso l’ANAC e 
Osservatorio come previsto nella convenzione della Centrale Unica di Committenza in essere.  

  
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza;  
 
Dato atto che all’onere economico che scaturisce dalla spesa totale e complessiva de qua è 
possibile fare fronte, imputando il relativo impegno nei termini sotto indicati: 



 
Codice Bilancio : 04|06|1|103 
Transazione Elementare : 04/06/U.1.03.02.15.002/09.6/8/1030215002//N 
Piano Finanziario : U.1.03.02.15.002 
Cap./Art. 2140 
Descrizione Trasporto Scolastico 
CIG  
Creditore    
Importo €  41.663,42 
 
Codice Bilancio : 04|06|1|103 
Transazione Elementare : 04/06/U.1.03.02.15.002/09.6/8/1030215002//N 
Piano Finanziario : U.1.03.02.15.002 
Cap./Art. 2140 
Descrizione Trasporto Scolastico 
CIG  
Creditore    
Importo € 94.686,50 
 
Codice Bilancio : 04|06|1|103 
Transazione Elementare : 04/06/U.1.03.02.15.002/09.6/8/1030215002//N 
Piano Finanziario : U.1.03.02.15.002 
Cap./Art. 2140 
Descrizione Trasporto Scolastico 
CIG  
Creditore    
Importo € 105.000,00 
 
 

Di dare atto che successivamente si procederà ad impegnare per l’anno 2020 l’importo di €. 

55.650,08 sul medesimo capitolo 2140; 

 
 
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE;  

Di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 
Data scadenza pagamento    Importo 
31/12/2017 €. 41.663,42 
31/12/2018 €. 94.686,50 
31/12/2019 €. 105.000,00 
   
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
dell’Area; 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.                     
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 
- il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 



Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013; 
  
Su proposta del Responsabile di Procedimento 
 

DETERMINA 
 

Per quanto suddetto e qui integralmente riportato: 
 

1. Di approvare le disposizioni specifiche per lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico da 
svolgersi in favore degli utenti in età scolare del Comune di Cassina de’ Pecchi, contenute nel 
documento allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto da recepire all’interno 
degli atti necessari per l’espletamento della procedura per l’individuazione del soggetto cui 
affidare detto servizio, in corso di approntamento, che sarà effettuata  in forma aggregata con il 
Comune di Vimodrone. In particolare il RUP unico dell’acquisizione dott. R. Panigatti 
Responsabile del Settore Servizi alla Persona del Comune di Vimodrone individuato ai sensi 
dell’art. 17 della convenzione CUC in essere, predisporrà la determina a contrarre e 
successivamente demanderà all’Ufficio comune operante come Centrale Unica di Committenza 
secondo quanto sopra indicato in premessa lo svolgimento della procedura.  
 

2. Di dare atto che, a conclusione della procedura, il Comune di Cassina de’ Pecchi per il lotto di 
propria competenza, subentrerà al Rup del Comune di Vimodrone e  acquisirà  un CIG 
derivato/figlio, per la fase di esecuzione, e curerà  tutti gli obblighi informativi verso l’ANAC e 
osservatorio come previsto nella convenzione della Centrale Unica di Committenza.  

3.  Di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria e all’Ufficio Comune operante come 
Centrale Unica di Committenza presso il Comune di Vimodrone  per gli adempimenti di 
competenza; 

4. che l’onere economico di cui alla presente determinazione trova copertura finanziaria come 
segue:  

 
Codice Bilancio : 04|06|1|103 
Transazione Elementare : 04/06/U.1.03.02.15.002/09.6/8/1030215002//N 
Piano Finanziario : U.1.03.02.15.002 
Cap./Art. 2140 
Descrizione trasporto scolastico 
CIG  
Creditore    
Importo € 41.663,42 
 
Codice Bilancio : 04|06|1|103 
Transazione Elementare : 04/06/U.1.03.02.15.002/09.6/8/1030215002//N 
Piano Finanziario : U.1.03.02.15.002 
Cap./Art. 2140 
Descrizione Trasporto Scolastico 
CIG  
Creditore    
Importo € 94.686,50 
 
Codice Bilancio : 04|06|1|103 
Transazione Elementare : 04/06/U.1.03.02.15.002/09.6/8/1030215002//N 
Piano Finanziario : U.1.03.02.15.002 
Cap./Art. 2140 
Descrizione Trasporto Scolastico 
CIG  
Creditore    
Importo € 105.000,00 
 



 
5. Di dare atto che successivamente si procederà ad impegnare per l’anno 2020 l’importo di 

€. 55.650,08 sul medesimo capitolo 2140; 

 
6. di assumere gli impegni di spesa per l’importo, per le motivazioni, le finalità e con sua 

imputazione nei modi e nei termini tutti meglio evidenziati in preambolo; 
 

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;  

8. di dare atto che il presente provvedimento successivamente alla pubblicazione 
sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti eventuali obblighi ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 
9. la copertura finanziaria relativa ai pagamento del servizio in oggetto sarà determinata da 

mezzi propri dell’Ente; 
 

10. di ottemperare agli obblighi relativi alla comunicazione delle varie fasi contrattuali attraverso il 
portale messo a disposizione dall’Osservatorio LL.PP. della Regione Lombardia (per 
affidamenti superiori a € 40.000,00); 
 

11. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del                    
D.lgs. 18/08/2000 n. 267.; 
 

12. il presente atto avrà efficacia immediata in seguito all’apposizione del visto di copertura 
finanziaria e verrà pubblicato ai  sensi dell’articolo 32 della legge 69/2009. Che recita." A far 
data dal 1º gennaio 2010, gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi 
aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione nei propri siti 
informatici da parte delle amministrazioni e degli enti pubblici obbligati”; 

 
 

IL RESPONSABILE DELL‘ Area Servizi Partecipazione Cultura E Sport 
Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

Dott. Panigatti Roberto 
 

 
 


